

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO PARCIAL

Elaborada em:	30/09/2020	30/06/2020	31/03/2020	31/12/2019	30/09/2019
Contraprestações Efetivas Ganhos de Plano de Assistência à Saúde	1.319.027.113,89	863.083.581,64	429.374.015,18	1.587.636.077,13	1.159.080.285,13
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	1.369.599.232,10	896.960.967,40	444.166.390,61	1.641.679.782,96	1.201.269.394,59
Contraprestações Líquidas	1.369.599.232,10	896.960.967,40	444.166.390,61	1.641.679.782,96	1.201.269.394,59
(-) Tributos Diretos de Operações com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	-50.572.118,21	-33.877.385,76	-14.792.375,43	-54.043.705,83	-42.189.109,46
Eventos Indenizáveis Líquidos	-1.013.045.179,18	-642.489.514,72	-337.375.867,99	-1.231.702.186,28	-880.333.613,13
Eventos Conhecidos ou Avisados	-986.368.823,27	-633.010.733,39	-327.447.715,73	-1.182.456.750,86	-883.865.863,70
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	-26.676.355,91	-9.478.781,33	-9.928.152,26	-49.245.435,42	3.532.250,57
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	305.981.934,71	220.594.066,92	91.998.147,19	355.933.890,85	278.746.672,00
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência a Saúde	11.810.295,14	257.755,30	257.755,30	17.921.874,07	0,00
Outras Despesas Operacionais com Plano de Assistência à Saúde	-32.559.192,12	-22.255.189,52	-8.692.231,81	-62.591.699,13	-55.459.974,29
Outras Despesas de Operações de Planos de Assistência à Saúde	-11.053.955,76	-7.175.963,00	-3.110.732,95	-33.130.154,53	-32.369.310,21
Programas de Promoção da Saúde e Prevenção de Riscos e Doenças	-11.753.128,99	-7.724.720,16	-3.324.870,54	-6.971.784,07	-4.860.954,90
Provisão para Perdas Sobre Créditos	-9.752.107,37	-7.354.506,36	-2.256.628,32	-22.489.760,53	-18.229.709,18
RESULTADO BRUTO SUBTOTAL	285.233.037,73	198.596.632,70	83.563.670,68	311.264.065,79	223.286.697,71
Despesas de Comercialização	-51.394.348,66	-31.735.436,11	-15.044.261,03	-68.974.358,34	-49.370.064,31
Despesas Administrativas	-114.434.673,80	-76.338.481,34	-34.242.480,96	-159.777.342,45	-116.581.995,57
Resultado Financeiro Líquido	20.216.800,54	5.184.329,51	1.697.826,39	28.178.276,40	20.790.082,63
Receitas Financeiras	28.549.055,04	12.090.699,78	5.683.004,75	34.029.035,05	26.565.261,67
Despesas Financeiras	-8.332.254,50	-6.906.370,27	-3.985.178,36	-5.850.758,65	-5.775.179,04
Resultado Patrimonial	1.089.720,00	726.480,00	363.240,00	1.428.763,23	1.065.523,23
Receitas Patrimoniais	1.089.720,00	726.480,00	363.240,00	1.428.763,23	1.065.523,23
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	140.710.535,81	96.433.524,76	36.337.995,08	112.119.404,63	79.190.243,69
Imposto de Renda	-35.086.310,11	-23.938.720,12	-6.689.016,13	-32.848.478,17	-23.853.487,93
Contribuição Social	-12.958.788,97	-8.811.338,31	-2.390.169,99	-12.001.755,84	-8.778.806,12
RESULTADO LÍQUIDO	92.665.436,73	63.683.466,33	27.258.808,96	67.269.170,62	46.557.949,64

* Valores acumulados dentro do exercício social

Edilson Magalhães de Abreu
 Contador
 CRC/RJ: 074.590/O